



Förderzahlen

per 31. März 2023

KfW Bankengruppe per 31. März 2023

1. Gesamtgeschäft der KfW Bankengruppe
2. Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden
3. Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden
4. Geschäftsfeld KfW Capital
5. Geschäftsfeld Finanzmärkte
6. Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung (KfW IPEX-Bank)
7. Geschäftsfelder KfW Entwicklungsbank, DEG

In den Summen sind Differenzen durch Rundungen möglich.

Gesamtgeschäft der KfW Bankengruppe (in Mrd. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
KfW Bankengruppe ¹⁾	166,9	41,0	40,0
Inländisches Fördergeschäft	136,1	36,8	32,8
davon			
Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden	64,8	26,2	10,3
Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden	70,0	10,6	21,6
Geschäftsfeld KfW Capital	1,3	0,0	0,9
Geschäftsfeld Finanzmärkte	0,4	0,1	0,2
Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung	18,1	3,3	6,7
Geschäftsfeld KfW Entwicklungsbank	10,9	0,6	0,5
Geschäftsfeld DEG	1,6	0,1	0,1

¹⁾ Bereinigung um die Zusagen der Export- und Projektfinanzierung mit Refinanzierung aus Programmkrediten der KfW (2022 in Höhe von 241 Mio. EUR, 03/2022: 30 Mio. EUR, 03/2023: 223 Mio. EUR).

Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden (in Mrd. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden	64,8	26,2	10,3
Mittelstandsbank	33,1	12,8	6,0
Innovation	1,9	0,6	0,5
darunter ERP-Digitalisierungs- und Innovationskredit	1,9	0,6	0,5
Unternehmensinvestitionen	10,5	3,8	2,1
darunter Corona-Hilfe KfW-Unternehmerkredit	2,4	1,0	0,0
darunter KfW-Unternehmerkredit	0,7	0,7	0,0
darunter ERP-Förderkredit KMU	5,4	1,3	1,9
darunter KfW-Förderkredit Mittelstand	0,9	0,3	0,2
darunter KfW-Schnellkredit 2020	0,9	0,5	0,0
darunter Beteiligungsprogramm	0,0	0,0	0,0
darunter KfW Sonderprogramm UBR	0,1	n. v.	0,0
Gründung	1,2	0,8	0,1
darunter Corona-Hilfe ERP-Gründerkredit	0,2	0,1	0,0
darunter ERP-Gründerkredit	0,9	0,7	0,1
Umwelt & Nachhaltigkeit	1,0	0,2	1,4
darunter Klimaschutzoffensive für den Mittelstand	0,7	0,1	1,3
darunter KfW-Umweltprogramm	0,3	0,2	0,1
Energieeffizienz und erneuerbare Energien	18,5	7,3	2,0
darunter KfW-Programm Erneuerbare Energien	7,1	2,1	1,2
darunter KfW-Energieeffizienzprogramm	0,3	0,0	0,0
darunter BEG Nichtwohngebäude – Kredit und Zuschuss	10,6	5,0	0,5
davon			
BEG Nichtwohngebäude – Kredit	3,9	0,8	0,5
BEG Nichtwohngebäude – Zuschuss	6,7	4,2	0,0
darunter Klimafreundliches Bauen NWG Unternehmen	n. v.	n. v.	0,2
Private Kunden	31,7	13,4	4,3
Bildung	1,9	0,5	0,5
darunter KfW-Studienkredit	0,5	0,1	0,1
Wohnen & Leben	4,1	1,5	0,8
darunter KfW-Wohneigentumsprogramm	3,1	1,1	0,7
darunter Baukindergeld-Zuschuss	0,8	0,3	0,0*
darunter Altersgerecht Umbauen	0,1	0,0	0,0
darunter Altersgerecht Umbauen – Zuschuss	0,1	0,0	0,0
Energieeffizienz und erneuerbare Energien	25,8	11,4	3,0
darunter Energieeffizient Sanieren Zuschüsse Brennstoffzelle (in Mio. EUR)	45	12	2,4
nachrichtlich: Anzahl	2.502	788	84
darunter BEG Wohngebäude – Kredit und Zuschuss	25,8	11,4	2,4
davon			
BEG Wohngebäude – Kredit Effizienzhaus	13,9	4,8	2,4
BEG Wohngebäude – Kredit Einzelmaßnahmen	0,4	0,1	n. v.
BEG Wohngebäude – Zuschuss	11,4	6,5	0,0
darunter Klimafreundlicher Neubau Wohngebäude	n. v.	n. v.	0,6

*per 31.03.23 wurden 48.000,00 EUR zugesagt

Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden (in Mrd. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden	70,0	10,6	21,6
Kommunale und Soziale Infrastruktur	11,2	1,4	3,6
davon			
Investitionskredit Kommunen	3,7	0,7	0,3
Investitionskredit Kommunale Unternehmen	3,3	0,7	0,9
Soforthilfe Gas und Wärme	4,1	n. v.	2,4
Individualfinanzierung Unternehmen	54,6	7,5	16,9
darunter Sonderprogramm Corona (Konsortialfinanzierung)	0,2	0,0	0,0
darunter KfW-Kredit für Wachstum	0,0	0,0	0,0
darunter KfW Sonderprogramm UBR Konsortialfinanzierung	0,0	n. v.	0,0
darunter Maßnahmenpaket Sonderfinanzierung (inkl. Margining & Gasspeicher)	54,2	7,5	16,9
Individualfinanzierung Banken & LFI	4,1	1,7	1,1
darunter Allgemeine Refinanzierung Landesförderinstitute	2,8	0,8	1,0
darunter Refinanzierung bundesgedeckter Exportkredite	0,3	0,1	0,1
darunter Globaldarlehen Leasing	1,0	0,8	0,0
darunter Globaldarlehen Europa	0,0	0,0	0,0

Geschäftsfeld KfW Capital (in Mio. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
KfW Capital	1.259	43	878
Innovation	1.259	43	878
darunter ERP-Venture Capital-Fondsinvestments	187	12	22
darunter Zukunftsfonds KfW Capital	389	30	30
darunter ERP/Zukunftsfonds-Wachstumsfazilität	245	30	30
darunter Zukunftsfonds Bund	642	0	826
darunter ETCI	n. v.	n. v.	800
darunter Zukunftsfonds – GFF/EIF-Wachstumsfazilität	474	0	26

Geschäftsfeld Finanzmärkte

(in Mio. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
Geschäftsfeld Finanzmärkte	415	126	188
davon			
Green-Bond-Portfolio	415	126	188

Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung (KfW IPEX-Bank)

(in Mrd. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
KfW IPEX-Bank, regionale Aufteilung ¹⁾	17,5	3,2	6,6
davon			
Deutschland	4,7	1,0	1,2
Europa	8,0	1,4	2,4
Außereuropäische Regionen	4,9	0,8	2,9
KfW IPEX-Bank, sektorale Aufteilung	18,1	3,3	6,7
davon			
Industrie, Energie, Rohstoffe, Trade Finance	10,6	2,3	3,5
Transport, Verkehrsinfrastruktur	6,9	0,9	3,1
Bankenrefinanzierungen (Schiffs-CIRR, ERP-Exportfinanzierungsprogramm inkl. AKA-CIRR und Afrika-CIRR)	0,6	0,1	0,1

¹⁾ Ohne Bankenrefinanzierungen CIRR

Geschäftsfelder KfW Entwicklungsbank, DEG (in Mrd. EUR)

	2022	1-3/2022	1-3/2023
KfW Entwicklungsbank	10,9	0,6	0,5
FZ-Standardkredite / Zuschüsse	5,3	0,2	0,1
FZ-Entwicklungskredite	3,7	0,4	0,1
FZ-Förderkredite	1,6	0,0	0,2
FZ-Förderbeteiligungen (in Mio. EUR)	48	0	47
Mandataraufträge	0,3	0,0	0,1
nachrichtlich:			
Anteil KfW-Mittel	48%	66%	53%
DEG	1,6	0,1	0,1